

سختگیرانه‌ترین تحریم‌های طرف‌های غربی، بیشترین روابط را در حوزه تجارت انرژی داشته‌اند و در حوزه سرمایه‌گذاری نیز اتفاقات مهمی با وجود فشار سنگین تحریم‌ها افتاده است. بر این اساس، از چین به عنوان مهم‌ترین و راهبردی‌ترین شریک ایران در شرایط فعلی یاد می‌شود. واقعیت این است که ظرفیت بالقوه‌ای برای توسعه روابط اقتصادی و تجاری میان تهران - پکن بخصوص در بخش انرژی وجود دارد. ناگفته نماند که روابط تهران و پکن در دولت سیزدهم به شدت رو به توسعه گذارد. جواد اوچی، وزیر نفت با بیان اینکه دولت سیزدهم آماده همکاری همه‌جانبه با شرکت‌های چینی برای توسعه پروژه‌های صنعت نفت در بخش بالادست و پایین دست است، تصریح کرده که انتظار می‌رود در دولت سیزدهم مشارکت‌ها و توافقات زیادی میان ایران و چین شکل بگیرد زیرا این دولت عزمش را برای گسترش همکاری همه‌جانبه با شرکت‌های چینی جزم کرده است. او ابراز امیدواری کرده که شاهد مشارکت شرکت‌های چینی در حوزه‌های مختلف صنعت نفت باشیم. هر چند که در حاشیه سفر هیأت چینی در این اواخر به تهران هم توافقاتی و تقاضاهای خوبی هم با چین در خصوص توسعه میادین نفتی و گازی و میادین مشترک انجام شد. بر این اساس و با هدف بررسی همکاری نفتی بین ایران و چین گفت‌وگویی با احمد اسدزاده معاون امور بین‌الملل و بازرگانی وزارت نفت انجام شده که از نظرمی‌گذرد:

با توجه به امضای توافق مهم و راهبردی ۲۵ ساله بین ایران و چین، این توافق چه نتایج و دستاوردهای مهمی برای صنعت نفت کشور به دنبال دارد؟

همان‌گونه که مستحضرد توافقاتی جامع راهبردی همکاری‌های ایران و چین یک سند استراتژیک و راهبردی است که محور همکاری‌های دو کشور در ابعاد مختلفی را دربرمی‌گیرد. طبعاً بخش انرژی و همکاری در حوزه‌های بالادست و نیز پایین دست صنعت نفت و گاز یکی از شقوق اصلی همکاری‌ها در حوزه انرژی است. باید توجه داشت که سبقه همکاری‌های ایران و چین منوط و محدود به همکاری در چهارچوب سند ۲۵ ساله نبوده

است و ما از گذشته نیز با طرف چینی همکاری و پروژه‌های مشترک داشته‌ایم که متأسفانه در دوره‌هایی به دلیل کم‌کاری و عدم توجه به استفاده از ظرفیت‌های همکاری، بسیاری از فرصت‌ها و زمان‌های طلایی را از دست دادیم، با وجود این مایلیم به عرض برسانم که همکاری‌های ما در مسیر چشم‌انداز مثبتی قرار دارد و هم اکنون نیز کشور چین اصلی‌ترین خریدار نفت و مشتقات حاصله آن از ایران است که با ریزنی‌ها و تقاضاهای صورت گرفته و با توجه به تمایل طرف چینی بزودی شاهد افزایش همکاری‌های دو کشور از جمله در حوزه تبادلات دانش فنی و مهندسی، همکاری شرکت‌های دانش‌بنیان دو کشور همچنین حضور بیش از پیش شرکت‌های چینی در مناطق عملیاتی ما و نیز همکاری‌های ارزی با هدف جایگزینی دلار از طریق صندوق‌های ضمانت سرمایه‌گذاری مشترک، خواهیم بود.

جناب‌عالی پیش‌تر از سرمایه‌گذاری ۱۵ تا ۲۰ میلیارد دلاری چین در قالب توافق ۲۵ ساله بین دو کشور در میادین نفت و گاز کشور خبر دادید، با توجه به سطح همکاری‌های خوب بین دو کشور، روند سرمایه‌گذاری چین در صنعت نفت را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

بله، همان‌طور که سابقاً نیز اشاره شد روند همکاری‌های دو کشور سیر صعودی دارد و این خود یک مسأله راهبردی است. امروز موضوع مهم در همکاری‌های دو جانبه، میل به خواستن طرفین است یعنی بیش از هر زمان دیگر ایران و چین مصمم هستند با یکدیگر به شکل عملیاتی وارد برنامه‌های اجرایی شوند که دلیل اصلی آن اعتماد متقابل بین دولت و دو دولت است. طبعاً و به شکل منطقی این همکاری‌ها یک شبه به وجود نیامده است و یک شبه نیز عملیاتی نخواهد شد اما با برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته از جانب ما و طرف چینی مسیر سرمایه‌گذاری در افاق روشنی قرار دارد و البته باید اشاره کنم که از هم اکنون آغاز شده و امیدواریم با سفر رئیس‌جمهور به چین و رایزنی‌های رؤسای جمهوری دو کشور در حوزه‌های بانکی و ارزی، زیرساخت‌های لازم بیش از پیش مهیا و روند سرمایه‌گذاری‌ها یقیناً با شتاب بیشتری دنبال شود.

با توجه به سیاست مهم و اثرگذار دولت سیزدهم برای حضور در پالایشگاه‌های فراسرزمینی، آیا

ما از گذشته نیز با طرف چینی همکاری و پروژه‌های مشترک داشته‌ایم که متأسفانه در دوره‌هایی به دلیل کم‌کاری و عدم توجه به استفاده از ظرفیت‌های همکاری، بسیاری از فرصت‌ها و زمان‌های طلایی را از دست دادیم، با وجود این مایلیم به عرض برسانم که همکاری‌های ما در مسیر چشم‌انداز مثبتی قرار دارد